INDICAÇÃO nº   2074 /2019

Súmula:- Indico ao Poder Executivo, providências junto à Secretaria de Segurança, Transito e Transporte, sobre a implantação de um Semáforo, junto a ponte de Ambuitá.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Exmo. Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Segurança, Transito e Transporte, sobre a implantação de um Semáforo junto a ponte do bairro de Ambuitá, entre a Rua Dr. José Alexandre Crosgnac, com a Estrada de Araçariguama.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Nobres Pares:-

      Considerando o crescimento populacional e industrial do bairro de Ambuitá, é de total importância a instalação de um semáforo no local indicado, para a segurança dos motoristas e pedestres que transitam diariamente no dito local,
Com a adoção desta medida, diminuirá os riscos de acidentes no local que por vezes chegou a óbito e colocando outras vidas em risco por falta de sinalização, para quem vai em direção à Rodovia Castelo Branco, Araçariguama e os polos industriais.
     Enfatizo ainda que em dias de chuva há um bloqueio da passagem por acúmulo de água pluvial.
     Ressalto ainda que já existem pedidos e reclamações por meio dos moradores locais referentes a este antigo problema.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 02 de agosto de 2019.

[bookmark: _GoBack]
                                       ______________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador